



ACADEMIC MASTER PLAN 2025-26

കോഴിക്കോട് കാരന്തൂർ മർകസു സ്റ്റുഡെന്റ്സോഫ് സൂപ്പർവൈസിംഗിന്റെ കീഴിൽ കോഴിക്കോട് നഗരത്തിൽ സ്ഥിതി ചെയ്യുന്ന സർക്കാർ അംഗീകൃത സ്ഥാപനമാണ് മർകസ് ഇന്റർനാഷണൽ സ്കൂൾ. 2002ൽ മർകസിന്റെ ജനറൽ സെക്രട്ടറി കാന്തപുരം എ.പി. അബൂബക്കർ മുസ്ലിയാരാണ് ഈ വിദ്യാലയം സ്ഥാപിച്ചത്.

ചരിത്രം

വിദ്യാഭ്യാസരംഗത്തും, സേവനരംഗത്തും രാജ്യത്ത് വലിയ പ്രവർത്തനങ്ങൾ നടത്തിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്ന മർകസു സ്റ്റുഡെന്റ്സോഫ് സൂപ്പർവൈസിംഗിന്റെ കീഴിൽ 2002ൽ എറഞ്ഞിപ്പാലത്ത് സ്ഥാപിച്ച വിദ്യാലയമാണ് മർകസ് ഇന്റർനാഷണൽ സ്കൂൾ. വളരെ ചുരുങ്ങിയ വിദ്യാർത്ഥികളെയുമായി ആരംഭിച്ച സ്ഥാപനം വളരെ പെട്ടെന്ന് വിദ്യാർത്ഥികളുടെ ആധിക്യം കൊണ്ട് വലിയ സ്ഥാപനമായി മാറി കഴിഞ്ഞിരിക്കുകയാണ്. നിലവിൽ ഒന്നു മുതൽ പത്ത് വരെയുള്ള ക്ലാസുകളിൽ 1000നടുത്ത് വിദ്യാർത്ഥികൾ പഠനം നടത്തിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്നു. ധാർമികമായ ചുറ്റുപാടിൽ നിലവാരമുള്ള ഇംഗ്ലീഷ് വിദ്യാഭ്യാസം നൽകുന്നത് കൊണ്ട് തന്നെ സ്ഥാപനത്തിലേക്ക് വിദ്യാർത്ഥികൾ ആകർഷിക്കപ്പെട്ടു കൊണ്ടിരിക്കുകയാണ്. 2015ൽ കേരള ഗവ. അംഗീകാരം സ്കൂളിന് ലഭിച്ചു.

2025 മാർച്ചിൽ 84 വിദ്യാർത്ഥികൾ 10ാം ക്ലാസ് പരീക്ഷ എഴുതി. ഉൾജ്ജ്വലമായ അധ്യാപകരുടെ നേതൃത്വത്തിൽ ദീർഘവീക്ഷണത്തോടെയുള്ള പ്രവർത്തനങ്ങളും ആരോഗ്യകരമായ അധ്യാപക രക്ഷാകർത്തൃബന്ധവും സ്കൂളിന്റെ വിജയത്തിന്റെ പിന്നിലെ പ്രധാന ഘടകങ്ങളാണ്. കുട്ടികളുടെ വ്യക്തിത്വ വികസനത്തിനാവശ്യമായ എല്ലാ പഠനാത്മരീക്ഷവും സ്കൂളിലുണ്ട്. സ്മാർട്ട് ക്ലാസ് റൂം, ലൈബ്രറി, കമ്പ്യൂട്ടർ ലാബ്, സയൻസ് ലാബ്, ക്രാഫ്റ്റ് റൂം എന്നിവയും സ്കൂളിലുണ്ട്.

ഔതികസൗകര്യങ്ങൾ

4മ്മ ഏക്കർ സ്ഥലത്താണ് വിദ്യാലയം സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നത്. 3 കെട്ടിടങ്ങളിലായി 45 ക്ലാസ് റൂമുകളുണ്ട്. വ്യത്യസ്തമായ ഫുട്ബോൾ, വോളിബോൾ ഗ്രൗണ്ടുകളും വിദ്യാലയത്തിനുണ്ട്. വിശാലമായ ലൈബ്രറി, പ്രത്യേക കൗൺസിലിംഗ് റൂം, ക്രാഫ്റ്റ് റൂം, 25 കമ്പ്യൂട്ടറുകളുള്ള ഇന്റർനെറ്റ് സൗകര്യമുള്ള കമ്പ്യൂട്ടർ ലാബ്, വിശാലമായ സയൻസ് ലാബ്, ഓപ്പൺ സ്റ്റേജ് എന്നിവയെല്ലാം സ്ഥാപനത്തിനുണ്ട്.

മാനേജ്മെന്റ്

കാരന്തൂർ മർകസു സ്റ്റുഡെന്റ്സോഫ് സൂപ്പർവൈസിംഗിന്റെ കീഴിലാണ് വിദ്യാലയത്തിന്റെ ഭരണം നടത്തുന്നത്. നൂറുകണക്കിന് വിദ്യാലയങ്ങൾ കേരളത്തിനകത്തും പുറത്തും മർകസിനുണ്ട്. സയീദ് അലി ബാഹദി തങ്ങൾ പ്രസിഡണ്ടും, എ.പി.അബൂബക്കർ മുസ്ലിയാർ സിക്രട്ടറിയായും പ്രവർത്തിക്കുന്ന കമ്മിറ്റിയാണ് മർകസിനുള്ളത്. മുഹമ്മദ് ഹാഫിസ്.കെ ആണ് പ്രധാന അധ്യാപിക.

പാഠ്യേതര പ്രവർത്തനങ്ങൾ

- ക്ലബ്ബ് പ്രവർത്തനങ്ങൾ.
- വിദ്യാരംഗം കലാസാഹിത്യവേദി
- കോകരിക്കുലർ ആക്ടിവിറ്റീസ്

അടിസ്ഥാന വിവരങ്ങൾ

വിദ്യാലയത്തിന്റെ പേര്	:	മർകസ് ഇന്റർനാഷണൽ സ്കൂൾ
വിലാസം	:	ഡ്രീം സിറ്റി, സിവിൽ സ്ട്രോഷൻ (പി.ഒ), എരഞ്ഞിപ്പാലം, കോഴിക്കോട് 673020
ഫോൺ	:	0495 2962732
സ്കൂൾ കോഡ്	:	17116
വിദ്യാഭ്യാസ ഉപജില്ല	:	കോഴിക്കോട് സിറ്റി
വിദ്യാഭ്യാസ ജില്ല	:	കോഴിക്കോട്
യു.ആർ.സി	:	നടക്കാവ്
താലൂക്ക്	:	കോഴിക്കോട്
കോർപ്പറേഷൻ	:	കോഴിക്കോട്
ഇമെയിൽ	:	hm.markazclt@gmail.com
മാനേജർ	:	സാദുദ്ദീൻ സഖാഫി
ഹെഡ്മാസ്റ്റർ	:	മുഹമ്മദ് ഹാഫിസ് .കെ

ഉപമേഖല- മലയാളം

പ്രവർത്തനം - 1 : ഭാഷാശേഷി വികസനം

ലക്ഷ്യം	പ്രവർത്തനം	കാലം	ചുമതല	സാമ്പത്തിക വിശകലനം
<p>1) ഭാഷയുടെ അടിസ്ഥാനശേഷി വികസനം. ആശയസംവേദനം നടത്താനും പദസമ്പത്ത് വളർത്താനും പഠിതാക്കളെ പ്രാപ്തരാക്കുക.</p>	<p>എന്റെ അവധിക്കാലം: പഠിതാക്കൾ അവരുടെ അവധിക്കാല അനുഭവങ്ങൾ. വിവിധ വ്യവഹാരങ്ങളിലൂടെ (ക്രമ, കവിത, യാത്രാനുഭവം, അനുഭവ കുറിപ്പ്) അവതരിപ്പിക്കുന്നു.</p> <p>ഭാഷാകളി: അക്ഷരങ്ങളും പദങ്ങളും ആവർത്തിച്ച് വരുന്ന വരികൾ ഉച്ചരിച്ച് അക്ഷരശുദ്ധി ആസ്വാദനം എന്നിവ വളർത്തുന്നു.</p> <p>വാക്കുകളിൽ നിന്നും വാക്യത്തിലേക്ക്: അക്ഷരങ്ങളും ചിഹ്നങ്ങളും ഉൾപ്പെട്ട കാർഡുകളുപയോഗിച്ച് പദങ്ങളുടെയും വാക്യങ്ങളുടെയും നിർമ്മാണം.</p>	<p>ജൂൺ മാസം</p> <p>ജൂൺ മാസം</p> <p>ജൂൺ മാസം</p>	<p>മലയാളം അധ്യാപകർ</p> <p>മലയാളം അധ്യാപകർ</p> <p>മലയാളം അധ്യാപകർ</p>	
<p>2) പഠിതാവിൽ അർത്ഥപൂർണ്ണമായ വായന ഉറപ്പ് വരുത്തുക.</p>	<p>വാർത്താലോകത്തേക്ക്: പത്രം, ആഴ്ചപ്പതിപ്പ്, മാസികകൾ എന്നിവ പഠിതാക്കൾ വായിക്കുകയും പ്രതികരണശേഷി ഉണർത്തുകയും ഉച്ചാരണശുദ്ധി വളർത്തുകയും ചെയ്യുന്നു.</p> <p>വാർത്താവായന: നവമാധ്യമങ്ങളുടെ സഹായത്താൽ സ്ക്രീനിൽ തെളിയുന്ന വാർത്തകൾ കുട്ടികളെ കൊണ്ട് വായിപ്പിക്കുന്നു. ക്ലാസ് തലത്തിൽ വായന നടത്തി തിരഞ്ഞെടുത്ത കുട്ടികൾക്ക് അവസരം നൽകുന്നു. അതാത് മാസത്തെ പ്രധാന സംഭവങ്ങൾ ക്ലാസ്, സ്കൂൾ, ലൈബ്രറി പുസ്തകങ്ങൾ എന്നിവയെ ആസ്പദമാക്കി ക്വിസ് മത്സരം നടത്തുന്നു.</p>	<p>എല്ലാ ദിവസവും</p> <p>പ്രതിമാസം</p> <p>വർഷത്തിൽ മൂന്നു പ്രാവശ്യം</p>	<p>മലയാളം അധ്യാപകർ</p> <p>മലയാളം ക്ലബ്ബ്</p> <p>മലയാളം ക്ലബ്ബ്</p>	<p>മലയാളം ക്ലബ്ബ്</p>
<p>3) സാഹിത്യ കൃതികളോടും സാഹിത്യകാരോടും മുഴുത്ത അനുകൂല മനോഭാവം വളർത്തുക വഴി പഠിതാക്കളുടെ സർഗ്ഗശേഷി വളർത്തൽ.</p>	<p>സംവാദം/മുഖമുഖം: സാഹിത്യകാരന്മാർ, എഴുത്തുകാർ, കലാകാരന്മാർ എന്നിവരുമായുള്ള അഭിമുഖ സംഭാഷണവും സംവാദങ്ങളും സംഘടിപ്പിക്കുന്നു.</p>	<p>വർഷത്തിൽ രണ്ട് പ്രാവശ്യം</p>	<p>ഹെഡ്മിസ്ട്രസ്, മലയാളം അധ്യാപകർ</p>	<p>പി.ടി.എ.</p>
<p>4) മലയാളം കമ്പ്യൂട്ടറിംഗ് പരിജ്ഞാനം നേടി എടുക്കലും സർഗ്ഗാത്മകശേഷി വളർത്തലും.</p>	<p>ഇ - കമ്പ്യൂട്ടറിംഗ്: മുഴുവൻ കുട്ടികളെയും മലയാളം കമ്പ്യൂട്ടറിംഗ് പരിശീലിപ്പിക്കുകയും ഇ - മാഗസിൻ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. മുഴുവൻ പഠിതാക്കളുടെയും സർഗ്ഗാത്മക രചനകൾ ഉൾക്കൊള്ളിച്ച് കൊണ്ട് സ്കൂൾ മാഗസിൻ തയ്യാറാക്കുന്നു.</p>	<p>രണ്ട് വർഷം</p> <p>വർഷാവസാനം</p>	<p>മലയാളം, ഐ.ടി. അധ്യാപകർ</p> <p>മലയാളം അധ്യാപകർ</p>	<p>മലയാളം ക്ലബ്ബ്</p>
<p>5) പഠിതാക്കളുടെ കലാവാസനകളെ പരിപോഷിപ്പിക്കൽ.</p>	<p>രംഗവിഷ്കാരം: പാഠഭാഗങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ചൊൽക്കൊഴ്ചകൾ, ലഘു നാടകങ്ങൾ തുടങ്ങിയവ സ്കൂൾ അസംബ്ലിയിൽ അവതരിപ്പിക്കാൻ അവസരം നൽകുന്നു. വിദഗ്ദ്ധരായ നാടക കലാകാരന്മാരെയും മറ്റ് കലാകാരന്മാരെയും പങ്കെടുപ്പിച്ച് കൊണ്ട് ശില്പശാലകൾ നടത്തുന്നു.</p>	<p>അക്കാദമിക് വർഷം</p>	<p>പി.ടി.എ, സ്കൂൾ ക്ലാസ് ലീഡർമാർ,</p>	<p>പി.ടി.എ</p>
<p>6) കുട്ടികളുടെ ആകാശവാണി സെന്റ് മേരീസ് എഫ് .എം. അവതരണമികവ്.</p>	<p>സെന്റ് മേരീസ് എഫ് .എം. വിശേഷ ദിനങ്ങളും ദിനാചരണങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പരിപാടികൾ അവതരിപ്പിക്കുന്നു. വിവിധ രംഗങ്ങളിൽ മികവ് തെളിയിക്കുന്ന കുട്ടികളുമായുള്ള അഭിമുഖം നടത്തുന്നു. വായിച്ച പുസ്തകങ്ങളിൽ ഏറ്റവും മികച്ചതിന്റെ ആസ്വാദനം തയ്യാറാക്കി അവതരിപ്പിക്കുന്നു. ഓരോ ആഴ്ചയിലേയും ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ട വാർത്തകളുടെ അവതരണം നടത്തുന്നു. സ്കൂളിലെ പ്രധാനപ്പെട്ട സംഭവങ്ങൾ വാർത്തയായി അവതരിപ്പിക്കുന്നു.</p>	<p>തുടക്കത്തിൽ ആഴ്ചയിൽ ഒന്ന്, പിന്നീട് എല്ലാദിവസവും</p>	<p>സ്കൂൾ ലീഡർ, മലയാളം അധ്യാപകർ</p>	<p>വിവിധ ക്ലബ്ബുകൾ, പി.ടി.എ</p>

**ഉപമേഖല- ENGLISH LANGUAGE STUDY
ACTIVITY – 1 DEVELOP LANGUAGE SKILLS**

AIM	PROCESS	DURATION	RESPONSIBILITY	FINANCE
<p>VISION</p> <ul style="list-style-type: none"> * To develop proficiency in English for students to enable them to appreciate aesthetics of literature, quest excellence and understand society through experiences of life. * Our main vision is to make the children of MIS think and express themselves in English. * Provide quality oriented teaching that brings out the potentiality of the students. * To help the students see themselves as professionals with skills and abilities. * To assure that students encounter creativity through debate extempore, reading by professional articles. * To make the child internalize the language. 	<p>1. Pedagogical and assessment practices:</p> <ul style="list-style-type: none"> a. Standardized test b. OTBA c. Quizzes d. Notebook and work book e. Self-assessment f. Peer assessment g. PBL h. Portfolio i. Reflective journal j. Observation k. Students Composed questions l. Checklist 	1 year	English teachers	
<p>MISSION</p> <ul style="list-style-type: none"> * To develop all language skills * To enhance the employability skills of students. * To develop in students global competencies. * To provide value based education * To provide quality learning experiences and a vibrant, language rich environment to develop students to become avid readers, active listeners, confident speakers, and creative writers. * Our department aims at transforming the students into rational human beings with an inquisitive and argumentative bent of mind through literary, theoretical and linguistic teaching. 	<p>1. Major activities/ Mega events important programs to be engaged during the academic year.</p> <ul style="list-style-type: none"> a. Environment Day b. Reading Day c. Independence Day d. Teachers' day e. Kerala piravi f. TATA Essay writing competition g. Anchor Hunt h. Spell bee 	1 Week 1 year 1 day 1 day 1 day 1 day 1 day 1 day 1 year	English teachers	
<p>GOALS</p> <ul style="list-style-type: none"> * Nurture student talent * Help the students to become agents of change * Open the world of communication for studying * Inspire learning among students * Acquire basic language skills * Provide specialized English language instruction to help students acquire the skill necessary to achieve their goal. * Enable students to feel confident in learning and using the English language. * Encourage and promote independent learning outside of the classroom. 				

ഉപമേഖല- MATHEMATICS

AIM	PROCESS	DURATION	RESPONSIBILITY	FINANCE
To recognise geometric patterns in the environment.	Green hunt (Grade III-V) Observation & selection of different, shapes, sizes and colours of leaves.	June	Maths teachers	
Hand eye coordination Develop spacial awareness & visualisation skills.	Tesselations (Grade VI-X) Patterns with leaves	June	Maths teachers	
Compare the ratios obtain from different circles. Identify the constant ratio pi Develop measuring skills and calculation skills	Pi approximation day PPT Presentation of circumfrence - diameter ratio of the moon Activity : Pick any round object measure its circumfrence, diameter and find the ratio	July	Maths teachers	
To explain mathematical ideas through models, charts & hands-on exhibits. Building confidence in math abilities	Maths exhibition - Sastramela Categorywise events	September	Maths teachers	
To raise awareness among students about the importance of mathematics. Encourage students to develop self learning and rationale skills.	National mathematics day	December	Maths teachers	

ഉപമേഖല- ക്ലബ്ബുകൾ

വിദ്യാരംഗം കലാസാഹിത്യവേദി

റേഡിയോ മാഗ്രൂവ്

മാത്സ് ക്ലബ്ബ് (Arithmos)

സയൻസ് ക്ലബ്ബ് (Ignitors)

ലിറ്ററേച്ചർ ക്ലബ്ബ്

റീഡിംഗ് ക്ലബ്ബ്

ഹിന്ദി ക്ലബ്ബ് (Srijan)

ഹെറിറ്റേജ് ക്ലബ്ബ്

ഫോറസ്ട്രി

ഐ.ടി ക്ലബ്ബ്

ഹെൽത്ത് ക്ലബ്ബ്

ജെ.ആർ.സി

സ്കൗട്ട്സ് & ഗൈഡ്സ്

വൈ.ഐ.പി

(Ignitors)ഇൻസ്പെയർ

FLN - Foundational Literacy & Numeracy

ഉപമേഖല- SCIENCE

AIM	PROCESS	DURATION	RESPONSIBILITY	FINANCE
Provide a platform to educate the students about the moon's significance, its history and the potential for future lunar exploration.	Special assembly, interview with astronaut, paper bag making competition, moon day quiz.	July	Science teachers	
Spread awareness about the importance of preserving the ozone layer and protecting it from depletion	PPT Presentation, special assembly, ozone day quiz	September	Science teachers	
Promote awareness about hunger, food security issues and having nutritious food.	Communicative lunch by classwise, special assembly, poster making, colleague	October	Science teachers	
Promote scientific awareness, foster, curiosity and interest in science among students motivating them, to pursue carriers in scientific field.	Assembly, experimentation, quiz, C V Raman PPT presentation. Science exhibition	February	Science teachers	

ഉപമേഖല- SOCIAL SCIENCE

AIM	PROCESS	DURATION	RESPONSIBILITY	FINANCE
To promote democratic values among students by giving them an opportunity to their representatives and develop leadership skills.	School parliament election	June	Social Science teachers	
To create awareness about the importance of snakes in maintaining ecological balance.	World snake day	July	Social Science teachers	
To instill patriotic a national pride among students honour the sacrifices of our freedom fighters and respect for our nation heritage.	Independence day	August	Social Science teachers	

ഉപമേഖല- HINDI

AIM	PROCESS	DURATION	RESPONSIBILITY	FINANCE
<ul style="list-style-type: none"> • വിഷയ ക്രമം സമാഹരിച്ച് ടെക്സ്റ്റ് ബുക്ക് സെറ്റ് പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുക • വ്യക്തമായ രീതിയിൽ പ്രതികരണം എടുക്കാൻ പ്രാർത്ഥിക്കുക <p>1) അക്ഷരം കൃത്യമായി ഉച്ചരിക്കാൻ പഠിപ്പിക്കുക</p> <ul style="list-style-type: none"> • ഹസ്തലേഖന രീതി കൃത്യമായി പഠിപ്പിക്കുക • വർണ്ണങ്ങളുടെ ശരിയായ ക്രമം പഠിപ്പിക്കുക • രചനാ രീതികളെക്കുറിച്ച് പഠിപ്പിക്കുക • സംഭാഷണ രീതികളെക്കുറിച്ച് പഠിപ്പിക്കുക • ഭാവം അറിയാൻ പഠിപ്പിക്കുക 	<p>1. അക്ഷരം</p> <p>2. ഫലാഴി കാർഡ്</p> <p>3. ഹസ്തലേഖന</p> <p>4. 5,6 - വാക്യ പട്ടിക</p> <p>7.8 - ക്ലാസ്സ് കളി</p> <p>9.10 - Essay writing</p> <p>11.12 - അക്ഷരങ്ങളിൽ നിന്നും കവിതയെഴുതുക</p>	June	Hindi teachers	
<p>രചനാ രീതികളെക്കുറിച്ച് പഠിപ്പിക്കുക</p> <ul style="list-style-type: none"> • പ്രൈമറി ക്ലാസ്സിന്റെ പ്രധാന ഭാഗങ്ങൾ - വാക്യം, വാക്യം, വാക്യം • ഭാഷയുടെ പ്രാധാന്യം പഠിപ്പിക്കുക • ഭാഷയുടെ പ്രാധാന്യം പഠിപ്പിക്കുക 	<p>13.14 - Essay writing</p> <p>15.16 - കവിതയെഴുതുക</p> <p>17.18 - കവിതയെഴുതുക</p>	July	Hindi teachers	
<ul style="list-style-type: none"> • ചിത്രം, രൂപം, വാക്യം എന്നിവയുടെ പ്രാധാന്യം പഠിപ്പിക്കുക • ഭാഷയുടെ പ്രാധാന്യം പഠിപ്പിക്കുക 	<p>19.20 - കവിതയെഴുതുക</p> <p>21.22 - കവിതയെഴുതുക</p>	August	Hindi teachers	
<ul style="list-style-type: none"> • ചിത്രം, രൂപം, വാക്യം എന്നിവയുടെ പ്രാധാന്യം പഠിപ്പിക്കുക • ഭാഷയുടെ പ്രാധാന്യം പഠിപ്പിക്കുക 	<p>23.24 - കവിതയെഴുതുക</p> <p>25.26 - കവിതയെഴുതുക</p>	September	Hindi teachers	
<ul style="list-style-type: none"> • ചിത്രം, രൂപം, വാക്യം എന്നിവയുടെ പ്രാധാന്യം പഠിപ്പിക്കുക • ഭാഷയുടെ പ്രാധാന്യം പഠിപ്പിക്കുക 	<p>27.28 - കവിതയെഴുതുക</p> <p>29.30 - കവിതയെഴുതുക</p>	September	Hindi teachers	
<ul style="list-style-type: none"> • ചിത്രം, രൂപം, വാക്യം എന്നിവയുടെ പ്രാധാന്യം പഠിപ്പിക്കുക • ഭാഷയുടെ പ്രാധാന്യം പഠിപ്പിക്കുക 	<p>31.32 - കവിതയെഴുതുക</p> <p>33.34 - കവിതയെഴുതുക</p>	September	Hindi teachers	

ഉപമേഖല- HINDI

AIM	PROCESS	DURATION	RESPONSIBILITY	FINANCE
<p>• एक सामाजिक संदेश को रचनात्मक रूप में प्रस्तुत करने की क्षमता प्राप्त करना है</p> <p>हिंदी भाषा के प्रति रुची और काव्य सौंदर्य बोध को विकसित करना</p> <p>• एक सामाजिक संदेश को रचनात्मक रूप में प्रस्तुत करना है</p> <p>• दिए शब्दों को खोजना, समझना प्रयोग करनेकी रुची विकसित करना हिंदी भाषा को मौखिक संश्लेषण कौशल को निरंतर संवर्धना।</p> <p>• हिंदी भाषा के शब्दों और आवां को समझकर आव धुंण प्रस्तुती देने की क्षमता प्राप्त करना</p>	<p>हिंदी भाषण गांधीजी के संदेश के साथ टाबला</p> <p>केंद्र क से संबंधित कविता पाशयण</p> <p>नेहरू जी के संदेश के साथ टाबला</p> <p>हिंदी शब्दकोश निर्माण</p> <p>पक्कठवर</p> <p>देश भक्ती गीत</p>	<p>October</p> <p>November</p> <p>January</p> <p>January</p>	<p>Hindi teachers</p> <p>Hindi teachers</p>	

ഉപമേഖല- SPORTS & GAMES

AIM	PROCESS	DURATION	RESPONSIBILITY	FINANCE
<p><u>CCA</u> Develop physically, literate, individuals with knowledge, skills, attitude for healthy achieve lives.</p> <p>Health & wellness. Build confidence a self esteem. Team work. Encourage lifelong physical activity</p> <p><u>CCA ITEMS</u> Football Chess Abacus Skating Karate Fashion designing Table tennis Shuttle Badminton</p>	<p>Goal setting, curricular development, practice and participation. Reflection Instruction, recognition & awards Co-curricular activities. Hollistic development, skills enhancement, performance & evaluation. Continuous improvement. Setting long term goals.</p>	1 year	PET teachers	
<p><u>Shuttle Badminton</u> Develop physical health, individual skills, critical thinking. Develop team work, confidence & self esteem</p>	<p>Provide opportunities for Practice & competition. Develop metal toughness, focus & resilience</p>	June	PET teachers	
<p><u>Chess</u> Develop strategic thinking & chess skills. Build confidence & self esteem Cognitive thinking</p>	<p>Learn basics of understanding rules and piece movement. Refine skills through study & practice. Develop metal toughness, focus & resilience</p>	June	PET teachers	
<p><u>Football</u> Improve physical fitness, team work & communication, promote sponsorship & discipline.</p>	<p>Training section, drills & exercise Fitness training Competition & tournament Develop metal toughness, focus & resilience</p>	December	PET teachers	
<p><u>Kho-Kho</u> Develop team work, speed & agility. Improve physical fitness promote sportsmanship & discipline. Build confidence & self esteem. Physical & mental health</p>	<p>Team formation, Strategy & tactics, basic skills development. Practice & participation Develop metal toughness, focus & resilience</p>	December	PET teachers	

ഉപമേഖല- I T

AIM	PROCESS	DURATION	RESPONSIBILITY	FINANCE
1. Digital Fest: To enhance critical thinking and problem-solving abilities and fostering a passion for technology and innovation.	* Exhibition of technology related project and models. Workshop related to new technologies.	2 days in October 2025	I T teachers	
2. World Computer Literacy Day: Provide basic computer literacy, internet usage and knowledge of basic documentation software which will help the students as well as teachers.	* Different competitions should conduct on regarding this day. Workshop related to basic computer literacy.	2 days in December 2025	I T teachers	